Дело № 5-95-322/2020
91RS0024-01-2020-003111-87

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 августа 2020 года                                                                                  г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Костина Олега Михайловича,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 КоАП РФ, в отношении
Костина Олега Михайловича, АНКЕТНЫЕ ДАННЫЕ ,
У С Т А Н О В И Л:

Костин О.М., 18 мая 2020 года в 15 часов 35 минут, находясь по адресу г. Ялта, АДРЕС  умышлено, с помощью камня, повредил камеру видеонаблюдения Hikvision HiWatch DS-T133 (2,8мм), расположенную на фасаде дома №32 по ул. Кирова, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.17 КоАП РФ.
   В судебном заседании Костин О.М. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что камеру не разбивал, так как камень бросил 1 раз.
   Потерпевшая ФИО в судебное заседание не явилась, извещена своевременно, должным образом, направила в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствии, просила назначить наказание на усмотрение суда.
Будучи допрошенным в качестве свидетеля ФИО пояснил,  что приблизительно год назад он устанавливал гражданке ФИО камеру видеонаблюдения по ул. Кирова, д. 32. В мае 2020 года ФИО позвонила ему и попросила проверить видеозапись одной из камер, расположенной по ул. Кирова, д. 32. При просмотре видео, он обнаружил ранее не известного мужчину (в суде указал на Костина О.М.), который посредством метания камней в сторону камеры, разбил ее.
           Исследовав представленные материалы дела, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетеля, мировой судья приходит к убеждению, что вина Костина О.М. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № 324642/2956 от 02.06.2020 г, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.2); рапортом сотрудника полиции от 02.06.2020г (л.д.3,29), копией заявления потерпевшей ФИО от 28.05.2020 года, (л.д. 4-5), копией правоустанавливающих документов на АДРЕС, принадлежащей ФИО (л.д. 8-12), копией договора на оказание охранных услуг пультовой охраны от 28.08.2019 года (л.д. 13-14), копией квитанции на оплату монтажа системы видеонаблюдения (л.д. 15фото таблицей (л.д. 16-17), прайс – предложением от 01.06.2020 года (л.д. 19), письменными объяснениями свидетеля ФИО(л.д.20); письменными объяснениями Костина О.М., согласно которым факт разбития камеры видеонаблюдения подтвердил (л.д.23).
Собранные по делу доказательства мировым судьей признаются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с нормами КоАП РФ, каких – либо нарушений прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, административным органом допущено не было, права и обязанности Попову Г.Б. разъяснены в полном объеме.
Каких-либо иных нарушений, влияющих на оценку доказательств, подтверждающих вину Костина О.М. в совершенном правонарушении с точки зрения относимости, допустимости и достоверности административным органом не допущено.
	Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Костина О.М. административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и его действия квалифицирует, как умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества причинившее незначительный материальный ущерб.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и  отягчающих ответственность обстоятельств.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности правонарушителя, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ст. 7.27 КоАП РФ в виде штрафа в доход государства.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,

П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Костина Олега Михайловича, ДАТА, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 400 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л\с 04752203230), ИНН получателя – 9102013284, КПП получателя – 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, номер счета получателя платежа – 40101810335100010001; ОКТМО – 35729000, код классификации доходов бюджета – 828 1 16 01 073 010017 140; УИН: 0,  наименование платежа – штрафы и иные суммы принудительного изъятия.
Разъяснить Костину О.М., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
 Разъяснить Костину О.М. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
  Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:						 	 Ю.Н. Казаченко